non debet in a i orem potestatē Deo, à quo habet principatum, imo nec quidem parem. Sed Deus nihil potest, quod sic iniustum, quia hæc non dicitur potestia, sed i. firmitas seu defectus potest: arg. text. in cap. facit homo. 22. q. 2. posse enim non dicimus, quod in honeste possumus. i. nepos Procul. ff. de verbo. significativa. Bald. consil. 26. col. 2. lib. 1. Quare si Princeps v tatur clausula, de plenitudine potestatis in re iniusta, vel præiudicium tertij, nō dicetur plenitudo potestatis, sed tempestatis, vel ty rannidis, vt affirmat Cardi. Mediolanen. in Clemen. pastoralis. de re iudi. quem refert & sequitur Socin. cōf. 164. col. pen. lib. 2. & cōf. 20. col. pen. ad finem. lib. 3. Fulgos. cōf. 33. quos refert Aymon. Crauette, consil. 14. l. num. 20. vbi plura congerit vide cum omnino, & Ioann. Neuiza. inter consil. Aib. Bruni consil. 12. num. 169. & sequen. & nu. 57. & num. 133. vbi concordan. allegat. & nu. 141. Et nu. 144. afferit Princeps pem vtendo plenitudine potestatis ultra iustum, & debitū peccare mortaliter, citat Paul. Cast. consil. 34. lib. 2. Guido Papæ, consil. 19. 5. columnā vltima, lib. 3. qui id afferunt auctoritate beati Thomæ & Panor. dixi supra eodem. l. 3. glos. 12. numero. 3. Ex quibus apparet Princepem de plenitudine potestatis non posse alicui res proprias auferre, etiam ex causa nisi soluto earū pretio, veldato bono cibio. † Quoad secundum an causa præsumatur in Princepe ius alterius auferente, an vero probari debeat, videtur, causa præsumi secundum Cyn. in l. vlt. C. si com. ius vel vti. pub. & in l. rescripta. q. 3. & 4. vbi eum sequitur Bal. dicentes non admitti probat onem in cōtrarium, quo sequuntur: Anto. Card. Mol. & Deci. numer. 27. in cap. quæ in ecclesiistarum de constitut. vbi Feli. attestatur hanc esse communem opinionem, num. 60. incip. 5. conclusio, Alexand. consil. 2. num. 20. lib. 1. f. Sed verius est, & receptius causam non præsumi, quoties Princeps tollit ius tertij, auferitque alicui defensionē, quæ est iuris naturalis, & pacta, & contractus ab eo initios, qui sunt de iure gentium, alias faciliter elidere posset contractus ab eo gelatos, & ius alicui quæsumum auferre sine causa, si causa præsumeretur, itaque causa deber probari, vt reuocatio contractus seu dominij ablatio valeat, etiam si fiat, de plenitudine potestatis, alias rescripta omnia ius tertij absorbēti valent, & sorsintur esse dñi, quod esset in quā, vt afferit Fulgos. cōf. 61. colum. 2. Abb. & Felin. num. 10. 62. & 66. in fine, in d. capit. quæ in ecclesiistarum. de constitut. & ibi Deci. numer. 27. Roma. consil. 325. in fine. Deci. consilio. 257. & consilio. 662. Socin. consil. 1. 20. numero. 9. lib. 3. Mari. Lauden. in tracta de Princepibus, conclusio. 87. Iaso. in l. si testamentum. C. de testament. & consilio. 23. numero. 1. & ultimo. vbi dicit causam præsumi, quando Princeps rescribit circa ea quæ sunt iuris positivi, argum. cap. in nostris. de conceſ. præben. fecus si rescribat econtra ius naturale, vel gentium, vel contra iudea & contractus, qui non sunt in eius libera dispositione, idem voluit Iaso. in repe. l. quomodo, columnā 3. ff. de flumi. Fran. Ripa. lib. 2. responsorum. de rescript. capit. 19. numero etiam. 19. Alcia. de præsumpt. regula. 3. præsumptio. 8. numero. 4. Carol. Molin. in Alexand. consilio. 2. num. 20. lib. 1. Paul. Paul. consil. 10. 1. num. 7. libro. 1. Ludoui. Gozadi. consil.

84. numero. 8. Claudi. in repeti. 1. vt vīm. colum. 4. ff. de iusti. & iur. vbi citat plures Modernos, apud quos videre poteris alias antiquorum allegationes, Ioan. Neuiza inter consil. Aib. Bruni consil. 12. nu. 145. Ioann. Iacob. Leonar. in eisdem consil. conf. 114. numer. 207. vbi & numeris sequentibus probat hac in re non credi Papa vel Principi causam exprimendi, in priuilegio. vel rescripto, vt ibi latius per eum. † Ratio huius conclusionis est, quia vbi aliquid permittitur ex aliqua causa, & ea deficiente est prohibitum, satis non est causam exprimere, nisi verè probetur, vt docet Bar. in l. si forte per illum tex. ff. de cast. pecul. & in l. si donatione, vbi late Moderni. C. de collatio. Ripa lib. 2. respōsorum. tit. de rescriptis, cap. 19. num. 19. latissimè omnium Aymon Crauette de antiquitate temporum, in princ. nu. 16. & deinceps vñque in finem. † Quia a conclusio, priuilegia à Princepe concessa propter merita, grata, & accepta seruitia, & in eorum remunerat oneri, transeunt in contractum, atque ideo sunt irreuocabilia, arg. tex. in l. si pater. 9. vlt. iuncta gloss. in verbo. irreuocabilis. ff. de donatio. cum conetur a me adductis supra hoc lib. tit. 7. de majoratu. l. 1. gloss. 1. ex causa tamē reuocantur, vel modernantur, vt probant lai. d. l. 11. gloss. 9. † Et hæc merita probant sola Princep's assertione, si de eis pecuniariter facta sit expressa commemoratione, etiā in præiudicium tertij, secundum Bald. in l. illud quæst. 4. C. de laeroianet. eccles. idem voluit Iaso. vbi pulcrè loquitur, consil. 227. colum. 9. lib. 2. vers. 9. pro ista parte. Iacob. Leonard. d. consil. 114. nu. 26. inter consilia. Bruni. Cuma. in l. Aquilius Regulus. ff. de don. Secus si generaliter dixerit, quia est benemeritus, tunc non probantur merita sola Princep's assertione. Bal. in c. edoceri. 4. colum. ad finem, & in cap. sciscitatus, colum. 2. de rescript. Qldral. consil. 5. ad fi. Ias. d. consil. 227. colum. 9. vers. 9. pro ista parte, l. 2. atque ita limitari debet regula. l. si forte. ff. de cast. pecul. de qua meminimus supra num. 17. de quo tamē dicam infra eod. l. 15. gloss. 10. interim vide Tiraquet. in l. si vñquam, verbo. donatio ne largitus, num. 75. & pluribus sequen. C. de reuo. do na. † Quod autem diximus Princepem auferētem ali cui dominum, vel ius quæsumum debere ei satisfacere de equialēti pretio, sapra num. 13. limitatur prater quam, si per legem generale hoc faciat Princeps, tunc enim non tenebitur leſo satisfacere de equialēti pretio, vt late probat Pau. Paris. consil. 1. num. 46. lib. 1. vbi citat concordantes, dixi in dialogo relatoris. 4. parte, cap. 12. num. 3. Deci. in c. quæ in ecclesiistarum, num. 21. de constitutionibus.

## GLOSS. II.

- 1 Princeps sine culpa donatarij, vel alia iusta causa donationem ab eo factam reuocare non potest. Papa omni causa cessante non potest trāsferre epis copum in iustum, sed ob resistentiam etiam in iusta populi transferre poterit, ibidem.
- 2 Reges Hispaniarum non consueverunt sine causa, vel culpa donatarij donationem reuocare, imo nec etiam officia.

## Libro, 5. Titulo. 10.

- Officia vel alio iure priuatus non est aliquis, donec audiatur, ibidem.
- 3 Commendas Indorum, an possit Princeps, vel Prorex aliqui auferre sine culpa, vel causa? & pluribus sequentibus.
- Privilegium Principis quando possit ad libitum reuocari, ibidem.
- 4 Princeps & Papa in his que sunt iuris possitiui disponere possunt ad libitum.
- Princeps supremus omnia praeter ius, & contra ius facere potest, nec ab eo est exigendaratio, & plurima de eius potestate, ibidem.
- 5 Commenda Indorum videtur reuocabilis, ut depositum, & ut beneficium commendatum.
- Beneficium commendatum potest ad libitum reuocari, sicut & depositum, ibidem.
- 6 Princeps supremus reuocare non potest feudi cōcessione, nisi coniuncta culpa feudatarij, & numero sequenti.
- Feudum reuocari non potest sine culpa, nisi sit feudū camere.
- 8 Cōmenda Indorum ob seruitia, & merita cōceduntur.
- Cōmenda Indorum Princeps sine causa auferre non potest, sicut nec contractū, nec privilegiū, ibidem.
- 9 Feudum dicitur cōtractus nominatus ultro, citroq; obligatorius.
- 10 Princeps non potest contractum reuocare, etiā de plenitudine potestatis.
- 11 Princeps dominium directū, vel utile alicui quāsumum sine causa auferre nequit.
- Feudatarius habet dominium utile, ibidem.
- 12 Commenda Indorum feidis comparantur, & numeris sequentibus.
- Commenda Indorum cōtractus dicitur ultro, citroq; obligatorius, ibidem.
- Cōmendantarij Indorum praestant Regi fidelitate, ibi.
- Feudū propriē dicitur, cum praestantur seruitū personale non reale, ibidem.
- Feudi substantia est fidelitas non redditus, ibidem.
- 13 Feudum concessum pro certa annua quantitate non est propriē feendum.
- Feudum concessum pro certa annua quantitate non est propriē feendum, nisi simul cum hoc praestantur iuramentum fidelitatis, ibidem.
- 14 Commendatarius Indorum iuramentum fidelitatis praestante tenetur hoc in regno.
- 15 Iuramentū fidelitatis, an praestanti possit per curatore?
- Iuramentū fidelitatis exigit speciale mandatum, ibi.
- Iuramentū fidelitatis an necessario praestanti debeat in Indorum commendis?
- Fidelitatis commendatarij & feudatarij iuramentū remitti nō potest, licet iuramentum fidelitatis remitti possit, ibidem.
- 17 Fidelitatis iuramentum quomodo praevestitur.
- 18 Cōmendantarij Indorum ad quid sint obnoxij? ibidem.
- 19 Feudum constituitur super re immobili seu habita pro immobili.
- Annuī redditus perpetui, vel ad vitam inter immobilia computantur, ibidem.
- 20 Feudi possessio & dominium trāsit ipso iure in successorem feudi.
- Commenda Indorum possessio, & dominium transiit ipso iure in successorem, ibidem.
- 21 Feuda & cōmenda Indorum gratis conceduntur.
- 22 Cōmenda Indorum in multis differt à feudo recto.
- Feudum rectum est perpetuum, & ad heredes trāsitorium, ibidem.
- Commenda Indorum non est perpetua, sed ad vitā conceditur cōmendantarij & filij, vel uxoris, ibidem.
- Feminae non succedunt in feudo, sed in Indorum cōmenda succedunt, ibidem.
- Feudum possidere quare nō possit femina? ibidem.
- 23 Cōtractus nomen non mutat mutatio quorundam naturalium.
- Feudorum natura pactis mutatur, ibidem.
- 24 Feudorum natura ques?
- 25 Feudum si à naturalibus feudi in aliquo difsideat non dicerur feudum rectum, sed degenerans.
- Feudū rectū in dubio prae sumitur, nisi probetur in aliquo degenerare propter placita & cōuentata, ibi.
- Feudum rectum non definit esse, et si in aliquo degeneraret, ibidem.
- 26 Commenda Indorum feudum est à Rege cōcessum non rectum, sed degenerans proper placita, vel cōventiones natura feudi recti contrarias.
- Feminae quod in feudo succedant consuetudine introduci potest, ibidem.
- 27 Feudum rectum quodlibet nominari potest, nisi in punctis degenerantibus.
- Commenda Indorum feudum rectum dici poterit, nisi in punctis degenerantibus, ibidem.
- Commenda Indorum alicui auferri non potest, nisi culpa coniuncta, ibidem.
- 28 Princeps quando possit privilegium reuocare?
- 29 Commenda Indorum non dicitur depositum, nec ut depositum potest reuocari.
- Commendatarius Indorum possidet cōmendam, sed non depositarius, ibidem.
- Argumentū de commendatario Indorum ad commendatarium beneficij vel depositariū m nō valet, ibidem.

- 30 *A iuri redditus vel pensiones super tributis vacatis Indorum situatē feudo camere comparantur & ad lib. tum reuocari possunt, ibidem.*  
*Feu. um camere reuocari potest sine causa, ibidem.*
- 31 *Argumentum de feudis ad Indorum commendas, vel annuas pensiones validum est, nisi in his quae a feudo degenerant.*
- 32 *Fenius ex delicto al cui auferri potest, ibi.*  
*Cōmēda Indrū ex delicto alicui auferri potest, ibi.*
- 33 *Feudum ex causa publice utilitatis ad remunerandum benemerito alteri auferri potest.*  
*Commenda Indorum ex causa publice utilitatis, ad remunerandum benemerito, a p̄ficiēte auferri potest, ib. dem.*
- 34 *Commēda Indorum an posse auferri ab indigno, dari benemerito precio soluto et, cui auferatur.*  
*Commēda Indrū, vel feudum in vita diu us vacatū potest alteri benemerito concedi in tempus, quo vacauerit, ibidem.*
- Cap. 1. §. morib. si de feudo fuit, cont. in. domi. & agna. vñf explicatur, ibidem.

- b *In iro aliquo in culpa. Nota ex lege ista, quod res per Principem donatae non debent auferri absq; donatarij culpa, non tamen ex hoc exclusi legislator cauſam publice utilitatis, licet enim in donataris culpa creat, possunt ab eo auferri res donatae ex causa publice utilitatis, quemadmodum & cetera bona non ex donatione Principis, sed alias quomodo cumque quæsita, vt latè probauimus in glossi præcedenti. num. 10. content notabilis decisio Ioan. Andr. in cap. quod ob causam de reg. iur. in. 6. dicentes, Papā omni causa celsante non posse trāserre episcopum inuitum, sed ob resistētiam populi etiam iniustam poterit transferre eam bona cambio vt per Innocent. tradidit in. c. nisi cum pride de renuntia. & tunc remotio sit sine culpa, sed non sine causa, vt plurib; authoritatibus probat Feli. in. c. quæ in ecclesiariis, nu. 43. & seq. de constit. & melius ceteris Pinelius in. 1. part. rub. C. de ref. n. vendi. nu. 29. & 30. c. 3. ¶ Et vñq; ad eos Christi anissimi Reges nostri non confuerunt donata reuocare absque culpa donatarij, vel alia iusta causa, vt etiam eo iure vñ fuerint in officiorum, & manerum prouisionibus, dicit enim lex 7. tit. 13. de restit. spolia. supra li. 4. quod rescripta Principis aliquem officio priuantiæ exequutioni mandari non debent, sed supercedendū esse in eorum exequutione, nemo siquidem inauditus & sine culpa officio suo est priuatus. Quāto ergo magis hēc procedet in rebus alijs à Principe donatis, quā opinione veriorem esse contra plures probat Pinelius in rubr. C. de rescind. vendi. d. 1. part. nu. 31. cap. 3.*
- 3 *Verū hic non incommode quāri poteris de quæstione que hoc in regno passim occurtere potest, nūquid Rex noster, vel Prorex seu regni huius moderator posse cōmendatarios Indorū sine culpa & cause cognitione cōmendis suis priuare, & aliis cōm̄terez Et certe hoc fieri posse videtur, ex eo quod priuilegiū*